交通运输部  山东省人民政府

关于济宁港总体规划（2013年—2030年）的批复

（交规划发〔2014〕102号）

济宁市人民政府：

你市《关于呈报〈济宁港总体规划〉的请示》（济政呈〔2012〕57号）收悉。经研究，原则同意《济宁港总体规划（2013年—2030年）》（以下简称《规划》）。现就《规划》的主要内容批复如下：

一、济宁港是全国内河主要港口和区域综合交通运输枢纽的重要组成部分，是我国煤炭运输系统重要的装船港，是鲁西南地区与长江三角洲物资交流的重要口岸，是济宁市开发沿运河经济带和实施“以河兴市”发展战略的重要依托。济宁港以煤炭、矿建材料、化工产品、件杂货运输为主，应积极发展集装箱运输和旅游客运，拓展临港产业、现代物流、商贸服务等功能。

二、港口岸线是经济社会可持续发展的重要资源，其开发利用应遵循“统筹规划、远近结合、合理开发、有效保护”的原则。同意《规划》提出的港口岸线利用规划，规划港口岸线45.8公里，其中已开发利用8.3公里。

（一）梁济运河岸线。

左岸：

宋铺村对岸至220国道桥上游170米，自然岸线长1354米，规划为港口岸线。

车站西路大桥上游1122米至120米，自然岸线长1002米，规划为港口岸线，其中已开发利用680米。

车站西路大桥下游205米至新石铁路桥上游200米，自然岸线长620米，规划为港口岸线。

南二环大桥下游961米至310米，自然岸线长651米，规划为港口岸线。

右岸：

宋铺村至220国道桥上游170米，自然岸线长1200米，规划为港口岸线。

南旺大桥上游1115米至635米，自然岸线长480米，规划为港口岸线。

车站西路大桥上游1041米至200米，自然岸线长841米，规划为港口岸线。

南二环大桥下游200米至851米，自然岸线长651米，规划为港口岸线。

（二）跃进沟岸线。

左岸：

坡石桥下游390米至674米，自然岸线长284米，规划为港口岸线。

坡石桥下游857米至1673米，自然岸线长816米，规划为港口岸线。

右岸：

跃进沟文郑桥下游120米至892米，自然岸线长772米，规划为港口岸线。

文郑村对岸闸口下游135米至485米，自然岸线长350米，规划为港口岸线。

坡石桥下游260米至跃进沟河口，自然岸线长1082米，规划为港口岸线，其中已开发利用552米。

（三）龙拱河岸线。

左岸：

泇河村至龙拱河口，自然岸线长1193米，规划为港口岸线，其中已开发利用317米。

105国道龙拱河桥上游1170米至500米，自然岸线长670米，规划为港口岸线。

右岸：

大魏村至湖西大堤，自然岸线长339米，规划为港口岸线。

（四）西支河岸线。

右岸：

东陈湾至玉皇庙，自然岸线长1600米，规划为港口岸线。

（五）复兴河岸线。

右岸：

老砦二中至魏家庄，自然岸线长1727米，规划为港口岸线。

（六）老万福河岸线。

左岸：

十里铺至周桥，自然岸线长1102米，规划为港口岸线。

莱河口对岸上游300米至莱河口对岸下游500米，自然岸线长800米，规划为港口岸线。

陈河口至郭庙，自然岸线长1229米，规划为港口岸线。

右岸：

金济河口下游100米至南周桥，自然岸线长478米，规划为港口岸线。

别家至赵庄，自然岸线长556米，规划为港口岸线。

（七）新万福河岸线。

左岸：

新万福河支汊羊山航道左岸，036县道下游200米至400米，自然岸线长200米，规划为港口岸线。

右岸：

新万福河105国道桥上游870米至200米，自然岸线长670米，规划为港口岸线。

车楼至裕民，自然岸线长438米，规划为港口岸线。

（八）洙水河岸线。

左岸：

申嘉棉纺厂至南杜庄，自然岸线长1259米，规划为港口岸线。

右岸：

嘉祥村澹台山取水口下游50米至660米，自然岸线长610米，规划为港口岸线。

洙水河新玩桥下游200米至560米，自然岸线长360米，规划为港口岸线。

邵庄村取水泵房下游50米至李家庄村，自然岸线长824米，规划为港口岸线。

洙水河105国道桥下游80米至579米，自然岸线长499米，规划为港口岸线。

（九）白马河岸线。

左岸：

卧牛桥下游350米至1849米，自然岸线长1499米，规划为港口岸线。

省道104桥下游206米至694米，自然岸线长488米，规划为港口岸线。

右岸：

卧牛桥上游1055米至300米，自然岸线长755米，规划为港口岸线。

卧牛桥下游200米至455米，自然岸线长255米，规划为港口岸线。

卧牛桥下游1907米至630米，自然岸线长1277米，规划为港口岸线，其中已开发利用322米。

（十）泉河岸线。

右岸：

李岗至李村，自然岸线长1531米，规划为港口岸线。

省道337泉河大桥下游150米至644米，自然岸线长494米，规划为港口岸线。

（十一）北大溜河岸线。

左岸：

化工园区东西中心大道跨北大溜河公路桥下游186米至606米，自然岸线长420米，规划为港口岸线。

化工园区东西中心大道跨北大溜河公路桥下游866米北至1346米，自然岸线长480米，规划为港口岸线。

省道251北大溜河公路桥下游500米至900米，自然岸线长400米，规划为港口岸线。

右岸：

金丰线跨北大溜河公路桥上游1309米至263米，自然岸线长1046米，规划为港口岸线。

（十二）薛微航道岸线。

右岸：

104国道跨薛微航道桥下游200米至600米，自然岸线长400米，规划为港口岸线，已开发利用。

（十三）惠河岸线。

左岸：

枣曹公路桥下游200米至450米，自然岸线长250米，规划为港口岸线，已开发利用。

右岸：

枣曹公路桥下游300米至550米，自然岸线长250米，规划为港口岸线，已开发利用。

惠河入湖口上游300米至800米，自然岸线长500米，规划为港口岸线。

（十四）蔡河岸线。

左岸：

蔡河口上游550米至150米，自然岸线长400米，规划为港口岸线，其中已开发利用160米。

（十五）其他岸线。

主要位于南四湖湖区支流航道，在祥城北、泗河口、新河、西单、留庄、崔庄、高庄、付村、夏镇、韩庄、张白庄、南阳岛、微山岛、塘湖陆岛等地共规划港口岸线10.7公里，其中已开发利用5.4公里。

三、同意将济宁港划分为主城、微山、梁山、汶上、嘉祥、邹城、金乡、鱼台8个港区。主城港区为核心港区，以煤炭、矿建材料、件杂货和集装箱运输为主，主要为鲁西南地区对外物资交流及周边地区煤炭资源开发和沿河产业发展服务。微山港区以煤炭、矿建材料、非金属矿石等散货运输为主，主要为当地矿产资源开发外运和城市建设服务，相应发展旅游客运。梁山、汶上、嘉祥、邹城、金乡、鱼台港区以煤炭、矿建材料和件杂货运输为主，主要为当地经济发展、城市建设和煤炭资源开发服务。

四、原则同意《规划》对各港区水、陆域规划布置方案及港界的划分。

（一）主城港区。主要包括跃进沟作业区、郭庄作业区、龙拱河作业区、泗河口作业区。

1.跃进沟作业区，包括森达美码头和济北化工园码头。跃进沟作业区森达美码头位于京杭运河左岸支汊跃进沟河口段两岸，坡石桥至跃进沟河口之间，港口岸线长2181米，陆域纵深1080米，规划陆域面积约110万平方米。跃进沟作业区济北化工园码头位于跃进沟航道右岸，文郑桥下游120米至892米和文郑村对岸闸口下游135米至485米之间，港口岸线长1122米，陆域纵深517米，规划陆域面积约46.8万平方米。

2.郭庄作业区，位于京杭运河两岸，车站西路大桥上游1122米至新石铁路桥上游200米之间，港口岸线长2463米，陆域纵深222米至340米，规划陆域面积约59.3万平方米。远期根据城市发展需要，逐步调整为客运码头。

3.龙拱河作业区，包括森达美码头、安居码头、喻屯码头和西王楼码头等。龙拱河作业区森达美码头位于京杭运河右岸支汊龙拱河口段两岸，泇河村至龙拱河口之间，港口岸线长2834米，陆域纵深460米至815米，规划陆域面积约78.5万平方米。

（二）微山港区。主要包括两城作业区、韩庄作业区、留庄作业区、付村作业区、夏镇作业区、湖西作业区。

1.两城作业区，包括泗河码头、鲁桥码头、西单码头、南阳岛等。鲁桥货运码头位于白马河航道左岸，省道104跨白马河桥下游206米至694米之间，港口岸线长488米，陆域纵深349米至518米，规划陆域面积约14.5万平方米。

2.韩庄作业区，包括韩庄码头、电厂码头、郗山码头等。韩庄作业区电厂码头位于南四湖东岸韩庄作业区进港航道两岸韩庄镇性义村104国道西侧1000米至1650米之间，港口岸线长919米，陆域纵深500米，规划陆域面积约18万平方米。

（三）梁山港区。

寿张集作业区，位于梁济运河航道两岸，宋铺村至220国道跨梁济运河桥之间，港口岸线长2554米，陆域纵深545米，规划陆域面积约68.7万平方米。

（四）嘉祥港区。主要包括祥城北作业区、祥城作业区、徐庄作业区、金屯作业区。

1.祥城北作业区，位于京杭运河右岸及其支汊祥城北作业区进港航道右岸，京杭运河南旺大桥上游1115米至635米和祥城北作业区进港航道河口上游545米至295米之间，港口岸线长730米，陆域纵深550米，规划陆域面积约25万平方米。

2.祥城作业区，位于洙水河右岸，申嘉棉纺厂至嘉祥村南杜庄之间，港口岸线长1869米，陆域纵深515米至714米，规划陆域面积约52万平方米。

3.徐庄作业区，包括徐庄码头和顺达码头。徐庄码头，位于洙水河右岸，邵庄村取水泵房至李家庄村之间，港口岸线长824米，陆域纵深482米，规划陆域面积约33万平方米。

4.金屯作业区，位于洙水河右岸，105国道桥下游80米至下游660米之间，港口岸线长499米，陆域纵深317米，规划陆域面积约15.8万平方米。

（五）金乡港区。主要包括胡集作业区、金桥作业区、方庙作业区。

1.胡集作业区，位于北大溜航道两岸，化工园区东西中心大道跨北大溜河大桥至金丰线跨北大溜河大桥之间，港口岸线长1946米，陆域纵深100米至500米，规划陆域面积约47万平方米。

2.金桥作业区，位于老万福河航道左岸，十里铺至周桥之间，港口岸线长2380米，陆域纵深706米，规划陆域面积约80万平方米。

（六）鱼台港区。主要包括张黄工业园作业区、军城作业区、谷亭作业区、复兴河作业区、鱼城作业区。

1.张黄工业园作业区，位于老万福河航道两岸，陈河口至郭庙之间，港口岸线长1785米，陆域纵深423米，规划陆域面积约40万平方米。

2.军城作业区，位于新万福河航道右岸，车楼至裕民之间，港口岸线长438米，陆域纵深300米，规划陆域面积约7.5万平方米。

3.谷亭作业区，位于西支河航道右岸，东陈湾和玉皇庙之间，港口岸线长1600米，陆域纵深747米，规划陆域面积约82.3万平方米。

4.复兴河作业区，位于复兴河右岸，老砦二中至魏家庄之间，港口岸线长1727米，陆域纵深677米，规划陆域面积约75万平方米。

（七）汶上港区。主要包括桥口作业区、南旺作业区。

桥口作业区，位于泉河航道右岸，李岗至李村之间，港口岸线长1531米，陆域纵深439米，规划陆域面积约51.5万平方米。

（八）邹城港区。

太平作业区，位于白马河航道两岸，卧牛桥上游1055米至卧牛桥下游1849米之间，港口岸线长3786米，陆域纵深 275～463米，规划陆域面积约92.7万平方米。

五、原则同意《规划》对到港船型的分析与预测，具体船型在港口建设项目前期工作中进一步论证确定。

六、原则同意《规划》提出的公路、铁路、内河航道等集疏运通道的规划方案，各集疏运通道的具体建设标准在建设项目工程可行性研究阶段论证确定。应充分考虑各种运输方式相互衔接，发展综合运输体系。

七、《规划》提出的环境保护措施可行，在实施建设项目时，应按国家有关规定开展建设项目环境影响评价工作。

八、济宁港总体规划是指导济宁港发展与建设、有效保护和合理利用港口岸线资源的依据。自本《规划》批复之日起，建设港口设施必须符合本《规划》。

九、济宁市人民政府港口行政管理部门依据《港口法》负责执行本《规划》，并实施监督管理。

十、调整或修订本《规划》，必须按规定程序报批。

交通运输部  山东省人民政府
                   2014年4月29日
抄送：国家发展改革委，国土资源部，环境保护部，住房城乡建设部，水利部，国务院南水北调办公室，水利部淮河水利委员会，山东省发展改革委、交通运输厅、国土资源厅、住房和城乡建设厅、水利厅、环境保护厅，山东省交通运输厅港航局，济宁市发展改革委、交通运输局、国土资源局、规划局、水利局、环境保护局，济宁市港航局，部规划研究院，部水运局。